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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Modernizace železniční stanice Nymburk“ je analýza

stávajícího a výhledového železničního provozu v této stanici, posouzení stávajícího
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ABSTRACT

The object of this diploma thesis „ Modernization of Railway Station Nymburk“ is an

analysis of a current and prospective railway operation, an analysis of a state of infrastructure

and proposal for modifications of this state. The main objective is to improve conditions of

passenger and freight trains, conditions of passenger and railway operation safety and

conditions of railway operation scenarios.
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Seznam použitých zkratek:

hl. n. – hlavní nádraží

TEN-T - Trans-European Transport Networks

seř. n. – seřaďovací nádraží

č. – číslo

ČR – Česká republika

ÖNWB - Österreichische Nordwestbahn – Rakouská severozápadní dráha

SNDVB - Süd-norddeutsche Verbindungsbahn - Jihoseveroněmecká spojovací dráha

StEG - Staatseisenbahn-Gesellschaft - Společnost státní dráhy

kkStB - kaiserlich-königliche Staatsbahnen - Císařsko-královské státní dráhy

žst. – železniční stanice

GVD – grafikon vlakové dopravy

PID - Pražská integrovaná doprava

Ropid - Regionální organizátor pražské integrované dopravy

St. – Stavědlo

JŘ – jízdní řád
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Úvod

Železniční stanice Nymburk náleží do kategorie významných železničních uzlů České

republiky, především co se týče nákladní dopravy. Osobní doprava procházející tímto uzlem je

spíše povahy meziregionální než celostátní či mezistátní, přesto ji lze považovat v rámci

České republiky za důležitou součást nabídky přepravních kapacit.

Pro názornost jsou na následujících obrazcích znázorněny symbolicky relativní výkony dle

jednotlivých tratí. Nelze je interpretovat absolutně, vypovídají spíše o relativním rozložení

výkonů v rámci celé sítě (2). Data použitá pro tvorbu kartogramů jsou sice postarší, pro

základní seznámení se situací jsou přesto dostačující. Pro přehlednost je vyznačena červeně

přibližná poloha železničního uzlu Nymburk.

Obrázek 1: Symbolický kartogram relativního rozložení výkonů nákladní dopravy na síti

sestavený dle dat o počtu přepravených tun na jednotlivých tratích z roku 2002 (2).
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Obrázek 2: Symbolický kartogram relativního rozložení výkonů osobní dopravy na síti

sestavený dle dat o počtu přepravených osob na jednotlivých tratích z roku 2002 (2).

Pro úplnost je nutno dodat, že od roku 2002 prochází nabídka spojů osobní dopravy na

železniční trati č. 231 (Praha – Lysá nad Labem – Kolín) pozitivním vývojem, především

v oblasti příměstské dojížďky do hlavního města Prahy. V poslední době narůstá objem

železniční osobní dopravy hlavně v relaci Praha – Lysá nad Labem – (Milovice). Pozitivní

vývoj je zřetelný z následujícího obrázku vypovídajícího o množství přepravených osob na

železniční síti ČR z roku 2005. Je možné, že oba uvedené kartogramy znázorňující počty

přepravených osob vznikly dle odlišné metodiky, přesto pro základní představu o problematice

je užitečné je uvést.
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Obrázek 3: Kartogram zatížení železnice přepravou osob z roku 2005 (3).

Ve směru od Prahy dochází v denní dojížďce u osobních vlaků ke skokovému poklesu počtu

přepravovaných osob v Lysé nad Labem a u rychlíkové dopravy v Nymburce a Poděbradech.

Je to dáno jednak cestovní dobou (cestující jsou ochotni denně dojíždět maximálně do jedné

hodiny strávené na cestě), a potom také rozdílností intervalů obsluhy (z Prahy do Lysé nad

Labem a Milovic je interval obsluhy 30 minut, směrem dále k Nymburku pak už jen 60 minut).

S vyšší cestovní rychostí, vyšším komfortem cestování a zkrácením intervalů obsluhy lze na

této trati předpokládat další nárůst poptávky, což přímo souvisí s účelem této práce. Kvůli

těmto popsaným faktorům je důležité kromě zvýšení komfortu souvisejícího s přepravou ve

vlastní železniční stanici nezbytné posoudit a případně změnit řešení kolejového uspořádání

stanice včetně rozmístění nástupišť tak, aby stanice umožnila další nárůst počtu pravidelných

spojů především v osobní dopravě.

Nákladní doprava na této trati je dalším důležitým tématem, úzce souvisí s množstvím

pravidelných spojů osobní dopravy. Je logické, že pokud železniční trať disponuje určitou

kapacitou, která i po všech plánovaných úpravách zůstane na zhruba stejné úrovni, znamená

nárůst vlaků osobní dopravy úbytek kapacity pro vlaky nákladní dopravy. Pokud od celkové

kapacity trati odečteme potřebnou kapacitu pro osobní dopravu, je podstatná míra využití této

zbylé kapacity nákladní dopravou.

Nedostatku návrhů na rozvoj infrastruktury pro sektor nákladní železniční dopravy nahrává i

její určitá stagnace či jen mírný růst. Rozvojem prochází mezinárodní kombinovaná přeprava,

která může např. právě po této trati proudit z námořních přístavů Severního moře do střední
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Evropy – např. do terminálu kombinované dopravy v České Třebové. Alespoň obecný vývoj

železniční nákladní dopravy dokládají následující grafy:

Obrázek 4: Graf přepravní výkony nákladní dopravy dle jednotlivých druhů dopravy, ČR, (zdroj

dat: https://issar.cenia.cz)

Obrázek 5: Graf podíl jednotlivých druhů nákladní dopravy na celkových přepravních

výkonech nákladní dopravy, (zdroj dat: https://issar.cenia.cz)
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Obrázek 6: Železniční nákladní doprava – přepravní výkony, (zdroj dat:

https://www.czso.cz/csu/czso/nakladni_doprava_casove_rady)

Vzhledem k tomu, že se v Lysé nad Labem stýkají dvě dvoukolejné tratě, jedna silně zatížená

osobní dopravou z a do Prahy (trať č. 231) a druhá zatížená nákladní dopravou od a směrem

k Ústí nad Labem (trať č. 072), a až do Velkého Oseku pokračuje jen jedna dvoukolejná trať

(č. 231), kde odbočuje jednokolejná trať (č. 020) do Hradce Králové, je trať právě mezi Lysou

nad Labem a Velkým Osekem silně provozně zatížena.

Poptávka po nákladní železniční přepravě v souhrnu spíše stagnuje či klesá, poptávka po

některých druzích železničních přeprav naopak postupně roste (multimodální kontejnerová

přeprava). Proto bude v této práci zaměřena pozornost spíše na potřeby stávajícího a

výhledového stavu osobní dopravy, jejíž obrysy jsou z různých zdrojů dostupné a u nákladní

dopravy bude výchozím bodem současný rozsah provozu.

Alespoň pro úplnost lze z následujících grafů získat základní představu o vývoji železniční

osobní dopravy:
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Obrázek 7: Přepravní výkony osobní dopravy dle jednotlivých druhů osobní dopravy, ČR,

(zdroj dat: https://issar.cenia.cz)

Obrázek 8: Podíl jednotlivých druhů osobní dopravy na celkových přepravních výkonech

osobní dopravy, ČR, (zdroj dat: https://issar.cenia.cz)
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1. Historie sídelního útvaru a příchod dráhy

1.1 Dějiny města Nymburk

Osídlení je prokázáno již od doby neolitické. Prokázáno bylo kolem soutoku Mrliny a Labe,

kde se poblíž nacházel brod přes Labe. Historická cesta vedla od jihu na sever (Žitavská

cesta) – od Kouřimi přes Nymburk a Mladou Boleslav dále na sever. Později vznikla cesta

západním směrem – z Nymburka na Starou Boleslav a také východním směrem na Hradec

Králové, Kladsko a do Slezska.

Obrázek 9: Historické jádro města Nymburka (5)

Město bylo pravděpodobně založeno ke konci vlády Přemysla Otakara II. kolem roku 1276.

Král nechal například vyměřit pozemky bratřím řádu kazatelského (Dominikánům), aby si zde

mohli zřídit klášter. Po konci vlády braniborské bylo město budováno v politicky klidnějším

období za vlády krále Václava II. a posléze Jana Lucemburského. Důležitou událostí byla

stavba hradeb kolem města s pravidelně rozmístěnými baštami, těch bylo kolem padesáti, a

čtyřmi, resp. pěti branami. Každá brána byla chráněna věžovou nadstavbou a padacími mosty

přes příkopy. V tomto období byl Nymburk privilegovaným, strategickým městem. Tato éra
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byla ukončena třicetiletou válkou (1618 – 1648). Další větší rozvoj zažilo město až

s příchodem železnice.


[…]

23 Obl-j 60 1:09 300 (525,092/190,587) L l b

23 Obl-j 60 1:09 300 (525,092/190,587) L l b

24 J 60 01:18,5 1200 II L l b

24 J 60 01:18,5 1200 II L l b

25 J 60 1:09 190 P l b

26 J 60 1:11 300 P p b

27 J 60 01:18,5 1200 II L l b

27 J 60 01:18,5 1200 II L l b

28 J 60 1:14 760 I P p b

29 Obl-j 60 1:09 300 (1413,936/247,328) P l b

3 J 60 1:14 760 I L p b

30 J 60 1:14 760 I P p b

30 J 60 1:14 760 I P p b

31 J 60 01:18,5 1200 II P l b

31 J 60 01:18,5 1200 II P l b

32 J 60 1:12 500 I L l b

33 J 60 1:14 760 I P p b

33 J 60 1:14 760 I P p b

34 J 60 1:11 300 P p b

35 J 60 01:18,5 1200 II P l b

35 J 60 01:18,5 1200 II P l b

36 J 60 1:14 760 I L l b

36 J 60 1:14 760 I L l b

37 J 60 1:14 760 I P p b

38 J 60 1:12 500 I L l b

39 J 60 1:09 190 P p b

4 J 60 1:14 760 I L p b

40
Obl-
o 60 1:09 300 (800,000/480,552) P l b

41 J 60 1:09 190 L p b

42 J 60 1:09 300 L l b

43 J 49 1:11 300 P l d

44 J 60 1:11 300 P p b

45 J 49 1:11 300 P l d

46 J 60 1:11 300 P p b

47
Obl-
o 60 1:09 300 (666,678/546,200) P l b

48 Obl-j 60 1:09 300 (546,200/193,316) P p b

49 J 60 1:09 300 P l b

5 J 60 1:12 500 I L l b

50 Obl-j 60 1:12 500 (1027,028/336,000) I L p b

51 J 60 1:11 300 L l b

52 C 60 1:11 300 p b

53 J 60 1:09 300 P l b
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54 J 60 1:09 300 P l b

55 C 60 1:11 300 l b

56 J 60 1:11 300 L l b

57 J 60 1:11 300 P l b

58 J 60 1:09 300 P p b

59 J 60 1:12 500 I P l b

6 J 60 1:14 760 I P p b

60 C 60 1:11 300 l b

61 J 60 1:11 300 L l b

62
Obl-
o 60 1:14 760 (1700,000/1375,158) I P l b

63
Obl-
o 60 1:11 300 (15000,000/306,135) L l b

63
Obl-
o 60 1:11 300 (15000,000/306,135) L l b

64
Obl-
o 60 1:11 300 (15000,000/306,135) P p b

65 J 60 1:09 300 L l b

66
Obl-
o 60 1:12 500 (1700,000/708,694) I P p b

67 J 60 1:11 300 P l b

68 C 60 1:11 300 l b

69 C 60 1:11 300 p b

7 J 60 1:09 190 L l b

70 C 60 1:11 300 l b

71 J 60 1:11 300 L l b

72 J 60 1:11 300 L p b

73 J 60 1:11 300 P l b

74
Obl-
o 60 1:11 300 (u760,000/496,055) L p b

75
Obl-
o 60 1:11 300 (9318,519/310,000) L l b

76 Obl-j 60 01:18,5 1200 (425,000/313,200) I P p b

77 Obl-j 60 1:12 500 (2034,726/401,199) I L l b

78 J 60 1:11 300 L p b

79 J 60 1:11 300 L p b

8 J 60 1:09 190 L l b

9 J 60 1:14 760 I L p b

7. Závěr

Železniční stanice Nymburk je rozsáhlou stanicí se značným množstvím úskalí pro

dopravní projektanty. Úctu si zaslouží hlavně předchozí generace za tak rozsáhlé a
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komplikované dílo. V diplomové práci jsou dokládány výhody i nevýhody stávajícího

stavu, ale rovněž i výhody a nevýhody návrhového stavu. V praxi je při reálném návrhu

nutno respektovat stávající funkční uspořádání, a hledat argumenty, proč navrhované

prvky především pro zajištění vyšších provozních rychlostí nepřinesou nová zásadní

omezení pro práci stanice především v oblasti vlakotvorby, manipulací, resp. stavění

vlakových cest.
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Obrázek 43: Výpravní budova Žst. Nymburk hl. n.
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Obrázek 44: Přednádražní prostor
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Obrázek 45: Malý nákladový obvod na straně výpravní budovy (přiléhající k městu)

Obrázek 46: Jedna z budov vystavěných jako součást železniční kolonie pro
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Obrázek 47: Průmyslové panorama

Obrázek 48: Staničení osobního vlaku ve směru Praha
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Obrázek 49: Historické pozůstatky
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Obrázek 50: Vodárna
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Obrázek 51: Myčka kolejových vozidel

Obrázek 52: Nákladní výtahové šachty
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Obrázek 53: Poštovní dvůr

Obrázek 54: Odstavy vozidel
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 Obrázek 55: Stavědlo 2 s elektromechanickými přístroji na pomezí osobního a

předjízdného nádraží

Obrázek 57: Předjízdné nádraží
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 Obrázek 56: Zastávka Nymburk – depo

Obrázek 58: Opravny kolejových vozidel
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Obrázek 59: Odbočka Babín
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 Obrázek 60: Opravny kolejových vozidel

Obrázek 61: Seřaďovací nádraží
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Obrázek 62: Budova stavědla KOMPAS – automatického zab. zař. spádovišť

Obrázek 63: Kostomlatské zhlaví žst. Nymburk hl. n.
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 Obrázek 64: Kostomlatské zhlaví žst. Nymburk hl. n.

Obrázek 65: Kostomlatské zhlaví žst. Nymburk hl. n.

89

Obrázek 66: Odjezd os. vlaku směr Praha

Obrázek 67: Pohled od výpravní budovy ku Praze směrem k silničnímu nadjezdu
