POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Modernizace železniční stanice Nymburk**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jan Zálabák**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **doc. Ing. Lukáš Týfa, Ph.D.**
Ing. David Vodák

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomant si jako téma své závěrečné práce vybral modernizaci železniční stanice Nymburk hlavní nádraží, resp. jeho obvod Osobní nádraží. V první polovině práce je velmi pěkně provedena analýza stávajícího stavu železniční infrastruktury, provozu a širších vztahů. V další části jsou shrnuty zásadní problémy předmětné železniční stanice a navržena výhledová optimální provozní koncepce. V hlavní části práce jsou navrženy tři varianty řešení. Výkresové přílohy práce jsou na velmi dobré úrovni. Nad rámec zadání jsou detailně rozpracovány všechny varianty modernizace. Práce však postrádá propracovanější závěr, zejména výběr konkrétní varianty, není tak zcela zřejmé, ke kterému řešení by se autor přiklonil. I přes některé drobné nedostatky je však práce na vysoké úrovni a dostatečně naplňuje vytyčené body zadání. Diplomant konzultoval svoji práci poměrně pravidelně, byť dílčí kroky jeho práce mohly být více konstruktivní - tedy měl více postupovat od širších závěrů k detailnímu zpracování.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Doc. Ing. Lukáš Týfa, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 11. června 2018